\* Li. 5. Eth.  
c. 2. a medio  
10. 5.

A D T E R T U M dicendum, quod bonum esse est finis singularium personarum in cōtate existentium, sicut bonum totius, finis est cuiuslibet partium: bonum autem unius personæ singularis non est finis alterius. Et ideo iustitia legalis, que ordinatur ad bonum communem, magis se potest extendere ad interiores passiones, quibus homo aliqualiter disponitur in scipso, quam iustitia particularis, que ordinatur ad bonum alterius singularis personæ: quamuis iustitia legalis principalius se extendat ad alias virtutes quam ad exteriores operationes carum, inquantum s. p̄cipit lex for-  
tia opera facere, & que temperati, & que manuicti, ut dicitur in 10. Metaph. unde iustitia habet medium rei.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄

ARTICVLVS X.  
trum medium iustitiae sit me-  
dium rei.

A D D E C I M U M sic procedi-  
tur. Videtur, quod medium iustitiae non sit medium rei. Rō-  
n. generis faluatori omnibus spe-  
ciebus: sed virtus moralis in 2. Ethic. diffinitur esse habitus ele-  
ctius immediate exillis deter-  
minata rōne quo ad nos. ergo &  
in iustitia est mediū rōni, nō rei.  
**T**2 Præt. In his, quæ simpliciter sunt bona, non est accipere super-  
fluum, & diminutum, & per con-  
sequens nec medium, sicut patet de virtutibus, ut dicitur in 2. Ethic.  
cor. sed iustitia est circa simplici-  
ter bona, ut dicitur in 5. Ethic.  
rum. ergo in iustitia non est me-  
dium rei.

**T**3 Præt. In alijs virtutibus ideo di-  
citur esse medium rationis, & no-  
rei, quia diversimode accepitur  
per comparationem ad diversas  
personas, quia quod uni est mul-  
tum, alteri est parum, ut dicitur  
in 2. Ethic. sed hoc etiam obser-  
vatur in iustitia. Non enim eadem  
poena punitur, qui percipiunt pri-  
cipem, & qui percutiunt priuam  
personam. ergo etiam iustitia nō  
habet medium rei, sed medium  
rationis.

S E D C O N T R A eft, quod Phi-  
los. in 2. Ethic. assignat medium iustitiae  
secundum proportionalem ratio-  
nem americanam, qd est medium rei.

R E S P O N . Dicendum, q̄ sicut in  
praedictum est, aliæ virtutes mor-  
ales principaliter constitutae  
circa passiones, quarum rectificatio  
non attenditur, nisi secundum co-  
parationem ad ipsum hominem,  
cuius sunt passiones, secundum  
quod irascitur, & concupis-  
cit, debet secundum diversas cir-  
cumstantias. Et ideo medium ta-  
lium virtutum non accipitur se-  
cundum proportionem unius  
rei ad alteram, sed solum secun-  
dum comparationem ad ipsum  
virtutum. Et propter hoc iusti-  
tia est medium solum secundum  
rationem, quod ad nos sed mate-  
ria iustitiae est exterior operatio,  
secundum quod ipsa, vel res cuius  
est usus, debitam proportionem  
habet ad aliam personam. Et ideo  
medium iustitiae constitut in qua-  
dam proportionem aequalitatem rei  
exterioris ad personam exten-  
sem. Aequale autem est realiter me-  
dium inter maius & minus, ut di-  
citur in 10. Metaph. unde iustitia  
habet medium rei.

hoc medium rei, est etiam medium ratiōis: & ideo A  
in iustitia salvatur ratio uirtutis moralis.

A D SECUNDVM dicendum, quod bonum sim-  
pliciter dicitur uno modo, quod est omnibus mo-  
dis bonū, sicut virtutes sunt bona: & sic in his que  
sumbōna simpliciter, non est accipere medium, &  
extrema. Alio modo dicitur aliquid simpliciter bona  
nam, quia est absolute bonum, & secundum suam na-  
turam consideratum: quānus per abūsum possit fieri illa  
bonū, sicut patet de diuitiis, & honoribus. Et in ratiō-  
bus pōt accipi superfluum diminutum, & mediūm  
quād ad hōies, qui possumt eis uti uel bēne, uel ma-  
le. Et sufficere simpliciter bona dicitur esse iustitia.

A D TERTIUM dicēdū, q̄ in iuria illata aliā propor-  
tionem habet ad principem, & aliā ad personām  
privatam. Et ideo oportet aliter adaequare utrāque  
iuriū per uindictam, quod pertinet ad diuerſitatem  
rei, & non solum ad diuerſitatem rationis.

## ARTIC LVIII. XI. ET XII.

Primum actus iustitia sit reddere unicuique quod suum est.

A D Vnde CIVIUM sic proceditur. Videatur, q̄  
actus iustitiae nō sit reddere unicuique, qd suum est.

Aug. n. 14. de Trinitate, attribuit iustitia subvenire misericordiā.

sed in subueniendo misericordiā, non tribuimus  
eis, qui sunt eorum, sed magis, qui sunt nostra. ergo  
iustitia actus nō est tribuere unicuique, quod suū est.

P̄t. f. Tullius in lib. de Offic. dicit, quod benefi-  
centia, quā benignitatem, uel liberalitatem appellā-  
re licet, ad iustitiam pertinet, liberalitas est de pro-  
prio dare alii, nō de eo, quod est eius. ergo iustitiae  
actus non est reddere unicuique quod suū est.

P̄t. f. Tullius in lib. de Offic. dicit, quod benefi-  
centia, quā benignitatem, uel liberalitatem appellā-  
re licet, ad iustitiam pertinet, non solum res dispe-  
pare debito modo, sed etiam iniuriolas actions pro-  
hibere, puta, homicidia, adulteria, & alia huiusmodi.

sed reddere quod suum est, uideatur solum ad dispe-  
nrationem rerum pertinet, ergo non sufficienter per-

hoc notificatur actus iustitiae, qd dicitur, Actus eius  
est reddere unicuique quod suū est.

Sed CONTRA est, quod Amb. dicit in 1. de Of-  
ficiis, q̄ unicuique quod suū est tribuit, D  
alium non uenidat, utilitatem propria negligit, ut  
communem equitatem custodiat.

R E S P O N S U S. Dicendum, qd si sit iustitia, et materia iu-  
stitiae est operatio exterior, sicut quod ipsa uel res, qua  
per ea utimur, proportionatur alteri persone, ad  
quam per iustitiam ordinatur. Hoc autē dicitur ēē  
iustitiae iustitiae, persona, quod ei scđm propor-  
tione equalitatē debetur, & ideo proprius actus iusti-  
tiae nihil aliud est, q̄ reddere unicuique qd suū est.

A D PRIMUM ergo dicēdū, q̄ iustitiae, et si sit iustitia  
cardinalis, quedam aliae virtutes secundariae adiun-  
gitor, sicut misericordia, liberalitas, & aliae huiusmo-  
dī virtutes, ut infra patebit. Et ideo subuenire miser-  
icordia quod pertinet ad misericordiā, sive ad pietatē, &

E liberaliter benefacere, quod pertinet ad liberalitatem  
per quandam reductionem attributum iustitiae, sicut  
principalis iustitiae. Et per hoc patet r̄sūlo ad Scđum.

A D TERTIUM dicendum, quod sicut Philo-  
sof. dicit in 5. Eth. Omne superfluum in his, que ad  
iustitiam pertinent, lucrum extenso nomine voca-  
tur, sicut & omne quod minus est, vocatur damp-  
num. Et hoc ideo, quia iustitia prius est exercita, &  
communis exercitatur in voluntariis communia-  
tionibus rerum, puta, emptione & venditione, in  
quibus propriū hac nomina dicuntur: & exinde  
deriuantur hac nomina ad omnia, circa quę potest

esse iustitia. Et eadem ratio est de hoc, quod est red-  
dere unicuique quod suum est.

A R T I C U L U S XII. A  
5. ut ob id quod suum est.  
Trūm iustitia præemineat inter om-  
nes virtutes morales.

Super quę, quę, quę  
geformosan articu-  
lum duodécimum.

¶ In articulo duodeci-  
mimo omisso pe-  
nultimo, dubium est.

caritur ad hominem.

Quo pacto? author.

his ponat iustitiam.

nobilissima inter vi-

tutes morales; & ca-

mēti sapientis in que

articulo ter-

to, & quanto posuit

misericordiam in re-

morales virtutes, &

potissimum inter om-

nes virtutes, qui ad

proximum pertinet.

Quoniam loquitur haec

duo finū?

¶ Ad hoc dicatur,

quod misericordia

potest sume dupli-

citer. Primo, vt dicit

fato, 3.

¶ Ad tristitia:

¶ & sic Li. 4. c. 3. am-

proculdubio est mi-

Li. 1. in c. de-

nus nobilis, quam illi

iustitia, cir-

ca tam legalis,

ca prim.

quam particularis.

Et legalis quidem pre-

stat, sicut vniuersali

virtus, relpectu par-

ticularis. Nam fi-

culex precipit, que

manuet, & que

temperat, ita etiam

principit, que mi-

sericordia sunt: vnde

Li. 5. c. 1. ali-

hospitalia - infantia -

quiālū an-

bis, & infirmis con-

te f. to. 5.

situuntur. Particu-

laris autem, quia in

subiecto nobilioq-

est, & propter alia in

que de ipsa contrā

liberalitatem afferunt

tur in litera in re-

sponione ad primū.

Omnis enim locum

habent misericor-

dia sic lumpa, & si-

milis est de vita que

ratio. Secundo au-

tem modo potest fu-

re misericordia, pro-

ut nominat actum ap-

penus intellectui

ratione regulatum que

malum alterius u-

dit efficiat, f. vo-

lendo efficiat il-

lud ab eo auferre: &

sic misericordia vide illi-

trum plū quam huma-

nū virtus, participat

Li. 5. c. 1. ali-

chiesa proprietas

quiālū an-

dium. A Tullio ta-

Li. Kher. c.

men virtus appella-

9. paulo a

tur in oratione pro pri. to. 6.

Quinto Ligario, &

ab autore superiori

posita